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W silnikach spalinowych, w których pa¬
liwo ze zbiornika dostaje się do karbura¬
tora, połączonego z przewodem ssącym,
wskutek ssącego działania tłoka robocze¬
go, rzeczą jest konieczną, dla zabezpiecze¬
nia należytego zasilania paliwem, podda¬
wanie paliwa w zbiorniku pewnemu ciśnie¬
niu. Ciśnienie to, oczywiście, należy wy¬
bierać możliwie niskiem, gdyż grubość
ścianek zbiornika musi być obliczona od¬
powiednio do ciśnienia. Również należy
się starać, aby zbiornik nie był nazbyt
ciężki. Szczególnie jest to ważne dla sil¬
ników lotniczych, gdzie poza tern zachodzi
konieczność stosowania się do rozporzą-
dzalnego miejsca przy określeniu kształtu
zbiornika paliwa.

Wynalazek dotyczy zasilania paliwem
przewodu ssącego silników spalinowych,
do których zapomocą sprężarki lub po¬
krewnej maszyny w pewnych chwilach do¬
prowadzane jest powietrze pod ciśnieniem,
przewyższającem ciśnienie powietrza ota¬
czającego. Dotyczy to np. silników lotni¬
czych, które muszą pracować na rozmai¬
tych wysokościach. Do silników tego mia¬
nowicie rodzaju doprowadzane jest powie¬
trze zapomocą sprężarki, dla zapobieże¬
nia spadkowi mocy wskutek zmniejszają¬
cej się ze wzrostem wysokości lotu gęsto¬
ści powietrza. Takie sztuczne doprowa¬
dzanie powietrza może być również stoso-
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(bez zastosowania sprężarki), podczas
działania pod normalnem ciśnieniem po¬
wietrza. W razie wywołania tą drogą po¬
większenia mocy silnika w przewodzie ssą¬
cym silnika, wytwarza się wskutek dzia¬
łania sprężarki ciśnienie wyższe niż za¬
zwyczaj, które musi być przezwyciężone
ciśnieniem doprowadzanego paliwa, jeśli
paliwo mą iliezaiwodnłe dojść do prądu po¬
wietrza. Wobec tego, przy stosowaniu do¬
tychczas zwykle używanego sposobu do¬
prowadzania paliwa zapomocą ciśnienia w
zbiorniku paliwa, ciśnienie to musiało być
stosunkowo wysokie*

Przy zastosowaniu sposobu doprowa¬
dzania paliwa, stanowiącego przedmiot
wynalazku, unika się wysokiego ciśnienia
w zbiorniku paliwa. W tym celu, podczas
ruchu normalnego, t. j., gdy pracujemy bez
sprężarki, paliwo doprowadzane jest do
karburatora pod zwykłem, panującym w
zbiorniku paliwa ciśnieniem, przy zastoso¬
waniu zaś sprężarki do doprowadzania po¬
wietrza, paliwo po opuszczeniu zbiornika
poddane zostaje ciśnieniu odpowiednio
wyższemu, tak, że może ono w rurze ssą¬
cej przezwyciężyć ciśnienie prądu powie¬
trza, wdmuchiwanego sprężarką, nie wy¬
stawiając zbiornika paliwa na działanie
wyższego ciśnienia. Uskutecznia się to za
pośrednictwem pompy, włączonej pomię¬
dzy zbiornikiem paliwa a karburatorem.

Posługujemy się w tym celu pompą
zębnikówą, posiadającą tę wyższość nad
pompą tłokową, że zastosowanie powietrz-
nika i zaworu wstecznego do odprowadza¬
nia nadmiernie dostarczonego paliwa, nie
jest potrzebne. Wymiary i liczba obrotów
podobnej pompy mogą być tak obliczone,
że pompa posiada określoną przepuszczal¬
ność i wskutek tego, przy maksymalnej
liczbie obrotów pompy, nie zostaje prze¬
kraczane określone, dopuszczalne ciśnie¬
nie paliwa, nawet wówczas, gdy prowa¬
dzący do karburatora przewód tłoczny
pompy jest zamknięty lub silnie przy¬

mknięty, co np. posiada znaczenie dla lotu
ślizgowego aparatów lotniczych.

Przy zastosowaniu podobnej pompy
zębnikowej podczas jakichkolwiek bądź
zaburzeń w napędzie pompy, a więc np.
wstrzymaniu tej ostatniej, paliwo zostaje
doprowadzane do karburatora pod panu-
jącem w zbiorniku ciśnieniem poprzez pom-
PCi gdyż przepuszczalność pompy zębni¬
kowej dopuszcza przenikanie paliwa.

Skoro chcemy zastosować pompę tło¬
kową, zaleca się obliczyć zawory i spręży¬
ny pompy w taki sposób, aby podczas za¬
trzymania pompy paliwo mogło być wtła¬
czane do karburatora poprzez pompę pod
ciśnieniem, panującem w zbiorniku paliwa.

Rysunek przedstawia dwa przykłady
wykonania urządzenia, nadającego się do
urzeczywistnienia sposobu zasilania we¬
dług wynalazku.

W wykonaniu według fig. 1 zastosowa¬
no pompę tłokową, w wykonaniu zaś we¬
dług fig. 2 — pompę zębnikówą.

Silnik a wykonany jest w postaci sil¬
nika lotniczego ze sprężarką 6, dla dopro¬
wadzania powietrza do przewodu ssącego
c. Paliwo dopływa ze zbiornika d, w któ¬
rym znajduje się pod pewnem ciśnieniem,
przez przewód / do pompy tłokowej g.
Pompa ta tłoczy ssane przez nią paliwo do
powietrznika h, z którego paliwo to płynie
rurą i, przyłączoną do powietrznika wpo-
bliżu jego dna, do włączonego do przewo¬
du ssącego c, karburatora k. Część dolna
powietrznika h połączona jest zaworem
wstecznym m i rurą n z przewodem f, a
więc z przewodem ssącymv pompy g.

Podczas ruchu normalnego pompa g po¬
zostaje bez ruchu, a paliwo płynie wsku¬
tek ciśnienia w zbiorniku d poprzez pompę,
której zawory i sprężyny są tak obliczone,
że przepuszczają paliwo do karburatora
pod ciśnieniem normalnem.

W razie jednak doprowadzania sprę¬
żarką b powietrza pod ciśnieniem, w celu
chwilowego powiększenia mocy silnika, fei-
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śnienie w zbiorniku paliwa d nie wystarcza,
by zapewnić wprowadzenie paliwa do prą¬
du powietrza w rurze ssącej c silnika. W
tym wypadku puszcza się w ruch pompę g,
wskutek czego ciśnienie wprowadzanego do
karburatora k paliwa, zostaje podniesione
tak, że jest ono wyższe, niż ciśnienie po¬
wietrza, wytworzone przez sprężarkę w ru¬
rze ssącej.

Paliwo, dostarczane w nadmiarze pom¬
pą g do powietrznika i nie zużyte w silni¬
ku, powraca przez zawór m przewodem n
na stronę ssącą pompy g.

Według fig. 2 pompa zębnikowa g ssie
paliwo przewodem / ze zbiornika paliwa d
i tłoczy je rurą i do karburatora k. W tern
wykonaniu wynalazku, niemą powietrznika
i wychodzącego zeń przewodu odprowadza¬
jącego z zaworem wstecznym, gdyż, jak
wykazały doświadczenia, wskutek pewnej
przepuszczalności pompy, nawet przy
zmiennem zużyciu paliwa, lecz jednakowej
liczbie obrotów silnika, ciśnienie w przewo¬
dzie paliwowym pomiędzy pompą zębniko¬
wa i karburatorem nie wzrasta stale, lecz
nie przekracza określonej granicy, zależnej
od liczby obrotów pompy i jej przepu¬
szczalności. W razie zupełnej przerwy w
zużyciu paliwa, co np. zachodzi przy locie
ślizgowym, pompa zębnikowa pracuje, nie
doprowadzając paliwa i nie podnosząc ci¬
śnienia tegoż ponad dopuszczalną normę.
Z drugiej strony, w razie zaburzeń w na¬
pędzie pompy zębnikowej, nie zachodzi
przerwa w doprowadzaniu paliwa do kar¬
buratora, gdyż przepuszczalność pomp}
zębnikowej pozwala paliwu przenikać
przez pompę pod ciśnieniem, panuj ącem w
zbiorniku paliwa. W tym wypadku sprę¬
żarkę należy oczywiście wyłączyć, lub też
może ona wytwarzać tylko niskie ciśnienie

w ssącym przewodzie silnika, które może
być przezwyciężane ciśnieniem w zbiorniku
paliwa.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zasilania paliwem karbura¬
tora silników spalinowych, dó których
chwilowo doprowadza się zapomocą sprę¬
żarki lub maszyny pokrewnej sprężone po¬
wietrze, znamienny tern, że podczas ruchu
normalnego, t. j. podczas ssania powietrza
z atmosfery, paliwo wchodzi do karburato¬
ra pod działaniem zwykłego, panującego w
zbiorniku ciśnienia, natomiast przy użyciu
sprężarki paliwo, po opuszczeniu zbiornika,
poddane zostaje ciśnieniu odpowiednio
wyższemu.

2. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz. 1, znamienne tern, że do po¬
większenia ciśnienia paliwa służy pompa,
której części (zawory, sprężyny, koła zę¬
bate), określające przelot paliwa przez
pompę, są tak obliczone, że, podczas za¬
trzymania pompy, paliwo pędzone jest do
karburatora poprzez pompę ciśnieniem, pa¬
nuj ącem w zbiorniku paliwa.

3. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz. 1 z pompą zębnikowa, włą¬
czoną w przewód paliwowy, znamienne
tern, że zazębiające się części pompy są tak
obliczone, iż pompa posiada wystarczającą
przepuszczalność, aby przy zamkniętym
lub silnie przymkniętym przewodzie tłocz¬
nym i przy uwzględnieniu również najwyż¬
szej liczby obrotów zapobiec niedopuszczal¬
nemu wzrostowi ciśnienia paliwa.
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